ANALECTA NOVA

AD

HISTORIAM RENASCENTIUM

IN HUNGARIA LITTERARUM

SPECTANTIA.

IUSSU ACADEMIAE SCIENTIAE HUNGARICAE

EX SCRIPTIS AB

EUGENIO ABEL

RELECTIS CUM COMMENTARIIS EDIDIT PARTIMQUE AUXIT

STEPHANUS HEGEDÜS.

BUDAPESTINI.

TYPIS VICTORIS HORNYÁNSZKY.

1903.

PRAEFATIO.

Eugenius Abel funestissima morte ereptus, diligentissime collectam materiam reliquit, quam ex codicibus et incunabulis variarum bibliothecarum excerpserat, sed fata ei hand permiserunt tempus et otium, eam in ordinem redigendi et ad communem utilitatem edendi. Manibus eius pientissime consecro hunc meum laborem, quo haec Analecta Nova edenda praeparavi. Hoc volumine continentur praefationes et epistolae dedicatoria, nec non carmina dedicatoria et panegyrici, quibus scriptores litterarum renascentium praeclarissimi reges Hungariae et excellentissimos antistites et proceres gentis Hungariae honoraverant. In indice alphabetico ordine redacto invenies omnem materiam. Hic eluent nomina Aldi, Bartholomaei Fontii, Bonfinii, Bochii, Constantii Fanensis, Marsilii Ficini, Pacifici, Ransani, Ursini, ut summos viros nominem. Sed habebis etiam hic orationem funebrem Garsonii pro rege Mathia habitam, denuo ex codice Bononiensi redintegratam; epitaphia varia ex variis fontibus hausta et carmina ad res Hungaricas quandam relationem habentia, plerunque carmina dedicatoria ad opera Hungarorum scriptorum. Praeterea hic invenies quattuor opera selecta, quae in incunabulis reperiri possunt, sed et cum codicibus ab Eugenio Abelio collata sunt. Has collationes partim et ego iterum contuli cum exemplaribus, quae mihi videre contigerat. Hoc loco gratias mihi agendum est Alexandro e comitibus Apponyi, qui summa cum liberalitate bibliothecam suam rarissimis thesauris refertissimam aperire dignatus est. Haec opera sunt Joannis Nicolai Nagonii poëmatum libri IV. ad Wladislaum II.,

regem Hungariae; Cybelei opusculum de laudibus et virtutibus perio vini et aquae; Martini Tirnavini: Carmen paraeneticum rarissimum ad regni Hungariae proceres et Bartholomaei Pannonii: Commedia Gryllus et Dialogus inter Vigilantiam et Torporem. Heu!

Fortuna saevo laeta negotio, et
Ludum insolentem ludere pertinax!

Fere eodem tempore adhortatur Martinus Tirnavinus proceres, ut contra Turcos bellum susciperent, quo Bartholomaeus Pannonius Dialogum scribit inter Vigilantiam et Torporem! Vigilantia defuit, Torpor subegit animos et Hungaria funestissima clade servitutem subire coacta est. Imminuit nox, quae lumina litterarum obruerat eoque maiore pietate prosequimur aetatem, de qua Eugenius Abel in præfatione ad Analecta sua futurorum fidus scribit:

„Non despero futurum esse, qui licet satis in his studiis versatus hoc volumine perfecto nonnihil rectius quam antea de hac splendidissima nostrarum litterarum aetate indicaturus sit.“

Dabam Budapestini, die XIII. mensis Novembris 1902.

**Aldus Manutius Rom. Philippo Cylano Morae Pannonio
a secretis regis ac oratori apud Venetos et compatri
Obser. S. P. D.¹**

Multa mihi grata contingunt in hac mea provincia plena laborum, inclyte Cylane, sed illud gratissimum, quod magni etiam viri, ac principes, quicunque amantes sunt bonarum literarum et nos de tantis assiduisque laboribus nostris amant plurimum, quemadmodum et tu facis. Es enim et literarum et nostri amantissimus, quod sis apprime doctus nec non ingens decus non modo Cylanae familiae, quae cum maiores tuis clara est et insignis, tum te praeposito Agriensi ac a secretis Regis et oratore etc.

**Aldus M. Ro. Sigismundo Thurzo Pannonio Varadiensi
Episcopo S. P. D.²**

Acer et ad palmae per se cursurus honores
Si tamen horteris fortius ibit equus.

Vide quantum valet hortatus, quod et equos et id genus ἄλογα reddit alacriores, neandum homines. Nam etsi ipse eam paratissimus ut omnia M. Tullii parva forma excusa ad commodiorem usum studiosorum publicarentur, tamen lecta tua eleganti epistola, qua me et tuo, et Georgii Quinqueecclesiensis Episcopi nomine hortaris, ut cum et propriis et regiis negotiis occupatissimi non queatis domi in bibliothecis vacare politioribus studiis, habeatis hosce libellos a nobis. quod

¹ M. T. Ciceronis epistolarum ad Atticum, ad Brutum, ad Quintum fratrem libri XX (végén) Venetiis in aedibus Aldi et Andreae Soceri Mense Junio MDXIII.

² M. T. C. Epistolae Familiares accuratius recognitae stb. Végén : Venetiis in aedibus Aldi et Andreae Asculani Soceri. MDXXII. Mense Junio.

commode foris legatis, vobis morem gerere cupientes M. T. epistolas familiareis damus mox et quae ad Atticum, et deinceps reliqua, tum aliorum omnia digna lectu. Curabimus enim ut vel portatiles bibliothecas et latine et graece studiosis Jesu favente suppeditemus. Hac vero familiares epistolae corectiss. e thermis nostris exirent, magnopere elaboravimus, quod legens statim tu ipse cognosces. Illud non praetereundum putavi omnia M. T. opera conferre mirum in modum, si legantur assidue, sed epistolas maxime. Nam et copiosum et elegantem et quod facio plurimi, per facilem in scribendo studiosum sui efficiunt. Qua re saepe mecum mirari soleo de industria quosdam in dicendo duros, qui quam reete sentiunt. Ciceronis scripta ostendunt. Sed inquies sunt quibus non placet Cicero. At Fabius Ille se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit. Sed γλαῦκα εἰς Ἀθήνας qui ad te haec. Vale cum nostro Quinqueecclesiensi meque amate.

Laurentius Ambruster Cibiniensis ad Lectorem.¹

Alberti quisquis sectaris dogmata magni
Si tibi sub parvo discere magna placet.
Hoc te congestum, lector studiose, volumen
Edocet, inque brevi tempore multum (!) (=a) scies.

Georgius Anselmus Nepos. Ad Tydeum Ugolettum.²

Ni nobis oculis fores utrisque
Longe carior, erudite Tydeu,

¹ „Alberti magni philosophie Naturalis Isagoge : sive introductio-
nes : emendate super et impresse summa diligentia. In libros Phisi-
corum de celo et mundo, de generatione, Metheororum, De anima
Aristotelis. Cum annotatiunculis marginalibus.“ Végén „Impressum
Vienne Paunonie : per Joannem Singrenium. Expensis vero Leonhardi
Alautse, Civis Viennensis. Idibus Decembribus. Anno. MCCCCC XIII.“

² Georgii Anselni Nepotis Epigrammaton libri septem. Végén :
Franciscus Ugoletus et Antonius Viotus Socii imprimebant Parmae
mense Septembri MDXXVI. Lib. I. az ann jelű levél rectóján.

Centonis furerem furore et ira
 Nam tu me quid ita, o inique, tota
 Tentasti miserum necare coena.
 Hora scilicet optima diei,
 Dum mittis colubros, venena et enses?
 Dii magni improbum, ineptum et indisertum
 Illum barbarum et impium libellum!
 Non impune erit hoc tibi, miselle!
 Cras, si vixero, et hos et hos et illos
 Evolvam forulos librariorum
 Panatosque Piosque Navitasque.
 Si quid praeterea infacetiarum est,
 Remittam, paria a me est iis venenis
 Reddantur tibi dona pro venenis
 Vos hinc este procul proculque, sordes.
 Si quis haec quoque, si quis olim amore
 Captus, perlegat haec parum erudita
 Nec sat sobria nec severa multum.

Epitaphium Tadii Ugoletti.¹

Hic Tadius ille est saeculi sui splendor
 Situs, utriusque columen et decus linguae
 Reconditorum sensuum rudi qui iam
 Silva incohata vatum acutus interpres
 Novum Latinis literis phaos² fudit
 Ne moribus dehinc neve naris emunctae
 Abominabilis imperitiae censor
 Vel Cato aliquis vel Metius foret iudex.

Ad Tydeum Ugolettum.³

Duxerat imperium mundo gens nata regendo
 Aequabatque astris Martia Roma caput.

¹ Lib. IV. a XIII. jelű levél versóján. ² Chaos C. ³ Lib. VI. a XIII. jelű quaternionio 5-ik levelének rectóján.

Cum propria linguae tumefaeta volubilis aura
 Insultat neque adhuc Graecia tota sedet.
 Opposuit sese magno conamine Tydeus
 Nee tulit Argolieis Itala regna premi.
 Macte novo eloquio Tydeu, te vindice publi
 Dat Latiae vietas Attica Suada manus.

Epitaphium Illustrissimi Mathiae Ungarorum Regis.¹

Mathias¹ regum specimen et gloria Martis
 Hic iaceo fatis² obrutus ante diem.
 Qui domui reges Moravos³ fortesque Bohemos
 Atqne Polonorum castra superba ducum
 5. Innumerous vici⁴ populos pulehramque Viennam
 Solus et immensi⁵ qui timor orbis eram
 Caesare de gemino⁶ fateor duxisse triumphos
 Alter⁷ Romanus, Thurcus et alter⁸ erat.
 Plurima conceperam — nostris fortuna diebus
 10. Invidit — eecidi pulvis et umbra tamen
 Aspice qui fuerim, quam magnus postea mundi
 Secula narrabunt me tulit hora brevis.

1494.

Antonii Bonfinii.⁹

Atria cum statuis ductis ex aere fonsque
 Corvini referunt principis igenium
 Matthiam partos post tot ex hoste triumphos
 Virtus aes marmor scripta perire vetant.

¹ Cod. Monac. Lat. m. 428. saec. XV. ex fol. 232.² (C). Megvan a XVII. századbeli 8677-ik számú müncheni codexben is fol. 49a (E).

¹ Matthias E. ² fortis E. ³ populos E. A 4-ik és 5-ik sor hiányzik E-ben. ⁴ viti C. ⁵ invasi (?) talán immensi?) solus E. ⁶ Caesares qui geminos C. ⁷ Similiter C. ⁸ Germanius (igy) Tarcieus (igy) alter E. Az utolsó négy sor hiányzik E-ben. — V. ö. a következő epitaphiumot a Cod. Mon. 476-ból (saec. XV. fol. 289) (C). ⁹ Ugyanazon kéziratból.

**Epitaphium in Ladislaum regem Pannoniae,
Bohemiae etc.**

Huic teneras lector lacrimas inpende¹ sepulchro,
 Ingenium pietas si movet ulla tuum.
 Nam iacet hic primo defunctus flore iuventae²
 Rex idem quondam Pannonieque decus.
 5. Dura Ladislaus in Turcos bella parabat
 Robore militiae diuitiisque potens,
 Ut validum fidei trans pontum pelleret hostem
 Demeret et³ Grecis exitiale iugum.
 Sed bis ad undenos nondum pervenerat annos.
 10. Cum rapuit iuvenem praecipitata dies
 Jam populos in spem vincendi⁴ erexerat omnes
 Additus et Turcis iam metus acer erat,
 Jamque gener poterat Gallorum ab rege vocari.
 Mors nisi turbasset invida coniugium.

Epistola Jo. Argyropyli ad Ladislaum Vetusium.⁵

Perlegi tuam orationem gravissimam luculentissimamque, mi suavissime Ladislae, tantamque fere inde voluptatem accepi quanta me summorum oratorum orationes afficere solent. Sunt enim in ea summa omnia nec dispar quicquam cuiquam inveniri potest. Nam et sententiae causae et elegancia sententiis et stilus elegancie quod in omni oracione expetendum esse maximi (!) opere constat non mediocriter accommodari videtur. Ubertatem praeterea copiamque dicendi tantam in ea cuiquam cernere licet ut si paulo maior fuisset materiam ipsam exuperasset, nec sese parem causae praestitisset quod quidem vicio dicendi tribui potest. Effertur insuper ubi oportet planaque repetens inde rursus emergit et sese conformem tam suaue partibus causae quam sententiarum varietati perpetuo reddit. Docet denique monet atque habunde partesque suas ultro tales anditoribus effert quales

¹ inplende C. ² iuventus C. ³ ex C. ⁴ vincenda C. ⁵ Cod. Vind. nr. 5180, fol. 106^b, 107^a közvetlenül Vetési beszéde után.

et natura ipsa et ars efflagitasse atque instituisse videtur. Quid plura? nihil ipse medius fidius in ea afferendum desideravi, nihil auferendum inveni. Id inquam id quod in perfectissimis operibus accomodatissime dici solet. Ars ipsa dicendi quasi suis eam effluxisse manibus, depinxisseque videtur. Et ut exemplar sui generis huic tempestati posteritati que non inexactissimum de industria tradidisse tanta ne di immortales externe gentes nacionesque possunt et vix etiam eloquentissimus quisque media natus in urbe maximisque in causis longo tempore versatus egisset, id in ipso senatu non modo non Romanus sed adolescens eciam egit. Ego mi Ladislae si suum artificem opus satis exprimere possit hac oratione te tua iam eum esse percepī quem exercitatio tantum ad eos homines prope perduxerit in quibus gloriatur vetustas. Nam et ingenio peracri et doctrina eximia et peritia multarum rerum haud vulgari huic aetati subcrescere oratorem per eam te sensi. Quod si adhoc accessit et ipsa dicendi magistra exercitatio quis dubitaverit eum te tandem fore quem non disertum solum sed eloquentem etiam vocare quisque posset. Perge igitur ut facis, mi Ladislae, perge et in id studium in quo versaris incumbe ut et tibi honori et tuis utilitati et nationi tuae praeclarissimae non solum emolumento sed etiam gloriae esse possis. Vale.

Fr. Arnoldi de Bawaria liber singularis de arte poetica eiusque laudibus et usu delectamineque.¹

Poesis est signum vitae et hinc est quod gens quae sua caret poesi, ipsa quoque careat quasi vita nationali, et hinc est denique, quod celebriores quaeque gentes suos habuerint et habeant poetas in signum vitae nationalis. Nemo est qui ignoraverit poetarum graecorum latinorum-

¹ 16 negyedrétű lapból álló munka, melynek „Prologus”-ából a fönnyebb közlött idézet véve van. „Impressum Colonie, M. CCCC. LXXXII.” Azon példánya, melyből Kemény (Kalászátok, p. 17) az idézetet kiírta, előbb Páriz Pápai Ferenczé, később a nagy-enyedi könyvtáré volt. Páriz Pápai az említett Gábor neve után a következendő megjegyzést tevé: „Bonfinius szerint szerette Mátyás király magát éántáltatni. De ki volt ezen Gábor? hic labor, hoc opus“.

que elegantiam, quam imitari student omnes gentes nostrae aetatis cultiores, quin et ipsi quoque Pannones, inter quos memorari meretur Gabriel ille Ungarus, qui elegantissimas quasque cantilenas versusque nativa sua lingua in delectamen concivium suorum adeo feliciter concinnavit, ut iis ipse quoque serenissimus D. D. Matthias Pannonum Rex eruditissimus semet saepius inter ocia recreasse feratur. Idem uti mihi ex ea regione per confratres meos relatum est, nititur nunc invictissimi dicti Domini Regis sui virtutes bellaque suo et latio sermone decantando memoriam tanti Regis nunquam emorituram futuris transscribere seculis.

Joanni Vitezio Vesprimensi ac Viennensi Episcopo.
(Hier. Balbus)¹

Qui cecini placidi per amoena vireta Symechi
Nunc peto Vesprimii rura beata soli.
Hic tu dum tetricis laxabis pectora curis
Ingenioque reges sceptr'a minora tuo,
Ipse leves elegos viridi rem pinus in umbra
Cantabo et lusus blande Cupido tuos.
Esto procul fulvi si cui sitis imperat auri,
Et gravis innumeras area flagellat opes.
Hortulus angustique lares tenuisque supellex
Exignumque pecus maxima gaza mihi est.
Me mea Musa beat sacris bene nota Camaenis,
Quae cupid in laudes ire diserta tuas.
Forte legens nostris mananti a carmina rivis
Dices: Post Janum palma secunda tibi est.

Michaeli Vitezio² (pag. 197).

Blandus Amor faciles nobis iam suggerit alas,
Jam mitem ambobus se dedit alma Venus.

¹ Ezen költemény, valamint a következő öt, Hieronymus Balbus epigrammjainak 1494-iki bécsi kiadásából van véve, p. 195. ² Ugyanazon gyűjteményből. A Ketzer-féle kiadás 118-ik lapján is van egy „Michaeli Vitezio“ írt hosszú, de különben érdektelen, költemény, p. 203. pedig egy „Valentino Kraus medico“ irott: p. 206. „Jo. Vitezio Vesprimensi ac Viennensi Episcopo“.